
0BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2019 - Edição 1023 10PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-
48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ  

Portaria 12.281/2019      
 

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

  
 Resolve: 
 
Conceder, Férias, ao servidor abaixo relacionado: 

                     
NOME P.AQUISISITIVO PERIODO DE 

GOZO 
ROSICLEIDE 
INFORZATO 

2018/2019 06/08/2019 A 
04/09/2019 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 06 de Agosto de 2019. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGACAO 

PREGÃO PRESENCIAL: 17/2019 
 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
IMPRESSORAS TERCMICAS PARA EMISSÃO DE FATURAS DO SAAE DE 
BANDEIRANTES PR. 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do procedimento de 
licitação, modalidade Pregão Presencial acima citado e adjudicação do objeto 
ao(s) seguintes contratado(s): 

EMPRESA VLR TOTAL 

FLAVIO L M MIYASHIRO & CIA LTDA, BOREAL BRASIL 
TECNOLOGIA EIRELI - ME 

18.588,00 
  4.380,00 

TOTAL 22.968,00 
 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 17/2019 é de 22.968,00 (Vinte e Dois Mil, Novecentos e 
Sessenta e Oito Reais). 
  
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  
    
Bandeirantes-PR, cinco dias de agosto de 2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
DIRETOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

 
EXTRATO DO CONTRATO 61 - Pregão  17/2019 
  
CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADA: BOREAL BRASIL TECNOLOGIA EIRELI - ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
IMPRESSORAS TERCMICAS PARA EMISSÃO DE FATURAS DO SAAE DE 
BANDEIRANTES PR 
VALOR: R$ 18.588,00 (Dezoito Mil, Quinhentos e Oitenta e Oito Reais). 
DOTAÇÕES 
Conta 
da 
despes
a 

Funcional 
programática 

Fonte 
de 
recurs
o 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

100 01.001.17.512.0
002.1001 

0 4.4.90.52.00.00 Do Exercício 

 
EXECUÇÃO: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
VIGÊNCIA: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
 
Bandeirantes, 05/08/2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

 
DANIELLE DE FARIA LOPES 

BOREAL BRASIL TECNOLOGIA EIRELI – ME 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

 
EXTRATO DO CONTRATO 62 - Pregão  17/2019 
  
CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADA: FLAVIO L M MIYASHIRO & CIA LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
IMPRESSORAS TERCMICAS PARA EMISSÃO DE FATURAS DO SAAE DE 
BANDEIRANTES PR 
VALOR: R$ 4.380,00 (Quatro Mil, Trezentos e Oitenta Reais). 
DOTAÇÕES 
Conta 
da 
despes
a 

Funcional 
programática 

Fonte 
de 
recurs
o 

Natureza da 
despesa 

Grupo da 
fonte 

100 01.001.17.512.0
002.1001 

0 4.4.90.52.00.00 Do Exercício 

EXECUÇÃO: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
VIGÊNCIA: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
 
Bandeirantes, 05/08/2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

 
FLAVIO LUIZ MASSAO MIYASHIRO 

FLAVIO L M MIYASHIRO & CIA LTDA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 49/2019 
Ref.: Dispensa de Licitação - 26/2019 – SAAE. 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 
30/2019 de 02 de maio de 2019, que declarou Dispensável a Licitação, com 
fundamento no Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93, inciso I do Decreto Federal 
9.412 de 18 de junho de 2018, a favor do fornecedor:  
EMPRESA: LUTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIO PARA LABORATÓRIOS - EIRELLI 

Nº QTD UN DESCRIÇÃO DO PRODUTO 
VL. 

UNIT. 
VLR 

TOTAL 

01 01 UN 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CABINE 
DE SEGURANÇA BIOLÓGICA CLASSE II 
B2 (instalação de tubulação interna, 
instalação de tubulação externa, instalação 
de motor externo, tubo de PVC 200mm, curva 
de PVC 200mm, suporte para motor, 
deslocamento e hora técnica). 

3.500,00 3.500,00 

02 01 UN 

SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DE 
CABINE DE SEGURANÇA BIOLÓGICA 
CLASSE II-B2 ISSO 14.644-1 (avaliação 
técnica e certificação normas de referência 
NSF-49 e ISSO 14.644-1, contagem 
eletrônica de partículas em suspensão no ar, 
uniformidade e velocidade do fluxo de ar, 
cálculo de vazão de ar insuflado, medição da 
pressão diferencial dos filtros absolutos 
verificando o grau de saturação, 
balanceamento do sistema de insuflamento e 
exaustão, nível de ruído do equipamento em 
seu ambiente de trabalho, medição da 
eficiência de radiação de lâmpadas 
germicidas ou ultravioletas, teste de 
luminosidade na área de trabalho do 
equipamento, teste de integridade e 
estanqueidade dos filtros Hepa (PAO), teste 
de fumaça, teste de paralelismo, teste de 
indução, monitoramento de temperatura e 
umidade durante os testes, emissão de 
relatório técnico contendo resultados, 
classificação e recomendações, inspeção ou 
substituição de pré-filtros ou filtros Hepa, 
reparos no meio filtrante ou estruturas do 
filtro caso necessário, verificação de 
componentes eletromecânicos, medição de 
tensão e corrente elétrica dos motores, 
revisão de manômetros de pressão 
diferencial, identificação do sistema de 
filtragem, limpeza da parte interna do 
equipamento se necessário, revisão dos selos 
de vedação). 

1.600,00 1.600,00 

TOTAL 5.100,00 

                 Origem:  Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE. 
Para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO NA INSTALAÇÃO DE CABINE DE SEGURANÇA BIOLÓGICA 
CLASSE II B2 COM CERTIFICAÇÃO ISO 14.644-1 NO LABORATÓRIO 
DE ANÁLISE DE ÁGUA NO SAAE NO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PARANÁ, no valor total de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem 
reais), face ao disposto no Art. 24 inciso II da Lei nº 8.666/93, inciso I do 
Decreto Federal 9.412 de 18 de junho de 2018, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído.      

 
Bandeirantes, 05 de agosto de 2019. 

 
CARLOS ELIAS TOSTES 

Diretor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
EXTRATO DO CONTRATO Nº  59/20198 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2019-SAAE  
CONTRATANTE: S.A.A.E – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO. 
CONTRATADA: LUTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIO PARA LABORATÓRIOS - EIRELI.      
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO NA INSTALAÇÃO DE CABINE DE SEGURANÇA 
BIOLÓGICA CLASSE II B2 COM CERTIFICAÇÃO ISO 14.644-1 NO 
LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE ÁGUA NO SAAE NO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PARANÁ. 
VALOR: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses, a contar da data da assinatura deste 
termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (três) meses, a contar da data da assinatura deste 
termo. 
DOTAÇÕES: 

DESPESA/FONTE DOTAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMATICA DESCRIÇÃO 

00080/00000 01.001.17.512.0001.2-
001.3.3.90.39.00.00 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica. 

 
Bandeirantes-PR, 05 de agosto de 2019 

 
S.A.A.E. – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

CARLOS ELIAS TOSTES 
Diretor 

 
INDUSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E  

MOBILIÁRIO PARA LABORATÓRIOS EIRELI 
LUIZ CARLOS DE MARCO JÚNIOR 

Sócio Administrador 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 50/2019        
Ref.: Dispensa de Licitação - 27/2019– SAAE  

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 
30/2019 de 02 de maio de 2019, que declarou Dispensável a Licitação, com 
fundamento no Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93, inciso I do Decreto Federal 
9.412 de 18 de junho de 2018, a favor do fornecedor:  
EMPRESA: DANIELLY BEGA DOS SANTOS GORRIZ – LABORATÓRIO 
E CONSULTORIA ME. 

Nº QTD UN DESCRIÇÃO DO PRODUTO 
VL. 

UNIT. 
VLR 

TOTAL 

01 420 UN 

Análises em Amostras de Água na Rede de 
Distribuição / chegada de água in natura 
ETA / Poço 01, 02, 03 e 04 / ETA / 
Destilador Laboratório Físico Químico para 
Análise de Coliformes Totais e Escherichia 
Coli. 

30,00 12.600,00 

02 105 UN 
Análises em Amostras de Água na Rede de 
Distribuição / Destilador Laboratório Físico 
Químico para Bactérias Heterotróficas. 

25,00 2.625,00 

03 07 UN 
Análises em Amostras de Água na Chegada 
da ETA In Natura para Densidade de 
Cianobactérias – Provedor Externo. 

210,00 1.470,00 

04 07 UN 
Análises em Amostras de Água no 
Destilador Laboratório Físico Químico para 
Pseudomonas Aeruginosa. 

25,00 175,00 

TOTAL 16.870,00 

 
Para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EM ANÁLISES LABORATORIAIS MICROBIOLÓGICAS EM 
AMOSTRAS DE ÁGUA DO SAAE NO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-
PARANÁ, no valor total de R$ 16.870,00 (Dezesseis mil e oitocentos e setenta 
reais), face ao disposto no Art. 24 da Lei nº 8.666/93, inciso I do Decreto 
Federal 9.412 de 18 de junho de 2018, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído.      
 
Bandeirantes 05 de agosto de 2019. 

 
CARLOS ELIAS TOSTES 

Diretor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº  60/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2019-SAAE  

CONTRATANTE: S.A.A.E – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO. 
CONTRATADA: DANIELLY BEGA DOS SANTOS GORRIZ 
LABORATÓRIO E CONSULTORIA.      
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EM ANÁLISES LABORATORIAIS MICROBIOLÓGICAS 
EM AMOSTRAS DE ÁGUA DO SAAE NO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PARANÁ. 
VALOR: R$ 16.870,00 (dezesseis mil, oitocentos e setenta reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 
deste termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura deste 
termo. 
DOTAÇÕES: 

DESPESA/FONTE DOTAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMATICA DESCRIÇÃO 

00080/00000 01.001.17.512.0001.2-
001.3.3.90.39.00.00 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica. 

 
Bandeirantes-PR, 05 de agosto  de 2019 

 
S.A.A.E. – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Carlos Elias Tostes 
Diretor 

 
DANIELLY BEGA DOS SANTOS GORRIZ LABORATÓRIO E 

CONSULTORIA ME. 
Danielly Bega dos Santos Gorriz 

Sócia/administradora 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - PR 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
200/2018-PMB 

                                                               
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2018-PMB 

 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: SANDRA REGINA ALINO DA SILVA 
CORNÉLIO PROCÓPIO - ME                                  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES PARA 
DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E 
CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIS) DA REDE 
PÚBLICA PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR 
OBJETIVO: prorrogar os prazos de execução e vigência do contrato 
acima em 05 (cinco) meses. 
 

Bandeirantes PR, 05 de agosto de 2019. 
 
          PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES                          

Lino Martins 
CONTRATANTE 

SANDRA REGINA ALINO DA SILVA CORNÉLIO PROCÓPIO - 
ME 

Sandra Regina Alino da Silva 
CONTRATADA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - PR 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
244/2018 – PMB 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/2018-PMB 

 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: VILSON ADONIZETE PINTO 81824122934.                                  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MESTRE DE CERIMÔNIAS EM 
SOLENIDADES OFICIAIS PROMOVIDAS PELO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANÁ. 
FINALIDADE: elevar, com fundamento na alínea “b” do inciso I do 
artigo 65 da Lei nº 8.666/93, a meta físico financeira em 25% (vinte e 
cinco) por cento, equivalentes a R$ 3.000,00 (três mil reais) alterando 
o valor atualizado do contrato de R$ 12.000,00 (doze mil reais) para 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
 

Bandeirantes-PR, 01 de agosto de 2019. 
 

Lino Martins 
PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

Vilson Adonizete Pinto 
VILSON ADONIZETE PINTO 81824122934 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - PR 
 

ERRATA 

Na publicação do EXTRATO DO CONTRATO Nº 171/2019-PMB da 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58/2019-PMB, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA EXCLUSIVA DE VEÍCULOS DA MARCA 
RENAULT PERTENCENTES ÀS SECRETARIAS DA SAÚDE 
(PLACAS AZM-8792, BBT-8127 E BBT-8128) E DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA (PLACA 
BBI-9249) DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR, na página nº 
10 da Edição nº 1022, de 03 de agosto de 2019 (sábado) do Jornal 
Folha do Norte Paranaense.  

 
ONDE SE LÊ 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2019-PMB 
 

LEIA-SE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58/2019-PMB 
 
 

Bandeirantes-PR, 05 de agosto de 2019. 
 

Cibele Gusmão Fontolan da Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


